
                

Αθήνα,10 Οκτωβρίου 2025 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

ΠΡΟΣ:  Υπουργό Εσωτερικών, κ. Θεόδωρο Λιβάνιο 

 

Θέμα:  «Λύθηκε και το πρόβλημα για τους Θεσσαλονικείς που δεν ομιλούν 

(ακόμα) την τουρκική γλώσσα, αφού από τον επόμενο μήνα ξεκινούν τα 

δωρεάν… μαθήματα!» 

 

Δωρεάν πρόγραμμα εκμάθησης τουρκικής γλώσσας αποφάσισε να προσφέρει ο 

Δήμος Θεσσαλονίκης και η αρμόδια Αντιδημαρχία Παιδείας & Δια Βίου Μάθησης, 

αξιοποιώντας την ευγενική δωρεά Αναπληρωτή Καθηγητή του Τμήματος 

Βαλκανικών, Σλαβικών και Ανατολικών Σπουδών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 

Μακεδονίας, με ημερομηνία έναρξης των μαθημάτων την Τετάρτη 05 Νοεμβρίου 

2025, στο Κέντρο Δια Βίου Μάθησης, στην «καρδιά» της Συμπρωτεύουσας. 

Σπεύσατε για τις αιτήσεις γιατί θα τηρηθεί σειρά προτεραιότητας… 

 

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

1. Πώς είναι δυνατόν να αναλαμβάνονται τέτοιες πρωτοβουλίες, σε επίπεδο τοπικής 

αυτοδιοίκησης του μεγαλύτερου δήμου της Βόρειας Ελλάδας, ειδικά μάλιστα όταν 

προτίθεστε να διδάξετε / διαδώσετε / αναπτύξετε / διαφημίσετε την τουρκική γλώσσα 

με ό, τι αυτό συνεπάγεται, τη στιγμή που η ίδια η Ελληνική γλώσσα δέχεται 

ασύμμετρα και αλλεπάλληλα πλήγματα (εντός και εκτός των τειχών), ο γηγενής 

πληθυσμός φθίνει με γεωμετρική πρόοδο λόγω της συνεχούς και αυξανόμενης 

κατάρρευσης του δημογραφικού, με την υπογεννητικότητα να καλπάζει και τη 

νεολαία μας να επιλέγει όλο και πιο συχνά τη μετανάστευση στο εξωτερικό; 
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2. Για ποιο λόγο επιλέχτηκε η τουρκική γλώσσα και όχι κάποια άλλη ευρωπαϊκή ή 

δυτική έστω διάλεκτος, χωρίς βεβαίως να προφασιστείτε το γεγονός ότι θα 

«διδαχθεί» αμισθί σε δημότες και κατοίκους της συμπρωτεύουσας; 

3. Έχετε σκεφτεί να προσφέρετε ΔΩΡΕΑΝ ενισχυτική ή συμπληρωματική διδασκαλία 

της Ελληνικής γλώσσας, σε όλους όσους χρειάζονται να βελτιώσουν τη γραφή, την 

άρθρωση, τη γραμματική και το συντακτικό τους, παρά να τους «μεταλαμπαδεύσετε» 

την …τουρκική, ανήκουσα στην ομάδα των αλταϊκών (!) γλωσσών; 

4. Ενημερώστε μας παρακαλώ, μήπως σκοπεύετε να προσφέρεται και άλλες παρόμοιες 

‘συμπαθητικές’ και επωφελείς για τους Έλληνες - Μακεδόνες δράσεις, όπως πχ την 

εκμάθηση της αλβανικής, της σκοπιανής ή της παλαιστινιακής γλώσσας; 

 

 

Ο Ερωτών 

 

Αθανάσιος Χαλκιάς 

          Ανεξάρτητος Βουλευτής 

Α’ Αθήνας 

 

 




